[image: ]
[bookmark: _GoBack]Ofício nº 019/2019 - SEDF

Brasília, 11 de fevereiro de 2019.

A Direção do IGESDF
A/C Francisco Araújo
Diretor presidente do IGESDF

Senhor Diretor Presidente,

O Sindicato dos Enfermeiros do Distrito Federal, pessoa jurídica de direto privado, inscrito no CNPJ sob nº 00.627.877/0001-07, código sindical nº 000.012.000.01420-0, localizado na SCLRN 714, Bloco “H”, Loja 02, Asa Norte, CEP nº 70.760-558, por intermédio de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, expressar as demandas dos enfermeiros da SESDF em relação à gestão das unidades de saúde por parte do IGESDF:

Valorizar o servidor estatutário nas funções que ele já desempenha, caso ele opte por permanecer na instituição.
Ao servidor que optar por ser removido do HRSM e UPA, será garantida a opção de quatro locais de lotação, com prioridade ao local mais próximo de sua residência.
Que as mudanças de lotação nas unidades geridas pela IGESDF  respeitem os seguintes critérios:
1. As funções já desempenhadas pelo servidor;
2. A antiguidade no serviço;
3. O tempo de trabalho no determinado local;
4. A especialidade do servidor

Não haverá remoções de oficio sem a devida anuência do servidor estatutário.
Que seja garantidos aos mesmos regimes de carga horária de trabalho aos servidores estatutários cedidos ao IGESDF que os praticados pelos servidores da SESDF, como por exemplo, os plantões de 18 horas e os plantões em dias seguidos.
Que seja respeitado o disposto no Art. 5º da Lei nº 6.270, de 30 de janeiro de 2019, que trata da alteração de carga horária do servidor cedido ao IGESDF.
Que o IGESDF promova a ampliação de carga horária de 20 horas para 40 horas de todos os enfermeiros que solicitarem essa mudança de carga horária.
Que as supervisões dos serviços de enfermagem sejam realizadas por enfermeiros estatutários, a fim de evitar perseguições aos servidores e garantir isonomia de tratamento aos estatutários.
Que os processos de restrição laboral realizados pela SESDF e publicados no DODF no ultimo ano não sejam objeto de revisão por parte do IGESDF.

Desde já agradecemos.

[image: ]Atenciosamente,
[image: ]
[image: ][image: ][image: ]
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]______________________________________________
DAYSE AMARÍLIO DONETTS DINIZ
Presidente do SindEnfermeiro-DF

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]______________________________________________
TARCISIO SOUZA FARIA
Diretor Executivo do SindEnfermeiro-DF

SCLRN Q. 714 – Bloco “H”, Loja 02 – Cep: 70.760-558 – Telefone (61) 3273-0307 (61) 9 9293-0448
E-mail: sedfcontato@gmail.com
www.sindenfermeiro.com.br

image1.png

image2.png

image3.png
—_

\_)

SindEnfermeiro-DF

Representando e Defendendo os Enfermeiros

/J\